fornecer os meios necessáriosde acesso à justiça de todos aqueles que dela necessitar.
Portanto, nada maisresta a essenobre magistradoseguir por esseentendimento.

DOS FATOS

Que em 27 de maio de 2016 o requerente recebeu o pagamento
da indenizaçãodo SeguroObrigatório Dpvatda requerida no importe de RS2.362,00(doismil,
trezentos e sessenta e dois reais) referentes ao Sinistro n9. 3160183704 sob a invalidez

permanente apresentada em uma das mãos.

É certo que a requerenteno dia 18/07/2015,por volta das
16h30min,foi vítima de acidentede trânsito, quandopilotavasua motocicletaPOP100,
próximo ao municipiode Baraúna-PB.Após o ocorrido, o requente foi socorridopela

[...]

Logo,nos leva a concluir pela invalidezpermanente da requerente,
devendo essenobre juizo reconhecertal direito e fazer com que a ré efetue o pagamento no
valor de 70% integral da indenizaçãodo seguro obrigatório, que segundo o at. 39 da lei
6.194/74, inciso II é no valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para invalidez

total. E, como o requerente permaneceucom uma invalidez permanente, deveria receber RS
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais correspondentes a uma invalidez

permanentetotal, e nãoos RS2.362,50(doismil, trezentos e sessenta e doisreaise cinquenta
centavos) conforme a requerida pagou, perfazendo assima diferença de RS 7.081,50 (sete
mil, oitenta e um reais e cinquenta centavos). Razão pela qual essa presente ação fo¡

proposta.

DO DlRElTO

A indenização do seguro obrigatório DPVAT é bastante consagrada

em nosso ordenamento juridico, e, é de tal forma regida pela Lei n9. 6.194/74, a qual é a

norma disciplinadora desse respectivo seguro, ela prenuncia que a indenização será paga as

[...]

340/06, desta referida lei:

“Art, 39 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no

art. 29 compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

l- RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos) no caso de morte;

II - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) na caso de
invalidez permanente;

e

ll/ - até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) como reembolso à

vitima no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas."

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante o direito

de receber uma indenização como prêmio desse seguro. De antemão, deve ser condenada

[...]

ANTE A0 EXPOSTO, requer a Vossa Excelência, com fundamento no

art. 186 do CódigoCivil Pátrio, c/c, nos arts. 59 e 39, "II", ambosda lei n9. 6.194/74, a
procedência da presente, bem como:

a. A condenaçãoda promovida ao pagamento da indenizaçãoem
epígrafe,com baseno montantede KS 7.081,50 (sete mil, oitenta e um reais e

cinquenta centavos), conformepreceituao incisol do § 19 e incisoII do art. 39da Lei
6194/74,referenteà indenizaçãopor invalidezpermanentesofridapelapromoventeNo
entanto,casotal incapacidadesejaparcialqueseapureo seurespectivograupercentual.